San Agustin y San Ambrosio.

Es interesantísima la carta en que San Agustin suplicaba al venerable Valerio le concediese el tiempo necesario para disponerse para el ministerio de la predicacion con el estudio y con la oracion; léanla los jóvenes; toda ella les será muy útil, y encontrarán pasajes tan tiernos como los siguientes. Hablando de la grave responsabilidad del ministerio sacerdotal, dice: «Et hinc erant lacrymæ illæ quas me fundere in civitate, ordinationis meæ tempore, nonnulli fratres animadverterunt, et nescientes causas doloris mei, quibus potuerunt sermonibus, qui omnino ad vulnus meum non pertinerent, tamen bono animo consolati sunt.» ¡Con qué instancia é interesante humildad ruega y suplica á Valerio! «Jubes ergo ut peccarem, Pater Valeri? Ubi est charitas tua! Certe diliges me? certe diligis ipsam Ecclesiam cui me sic ministrare voluisti? Et tamen certus sum quod et me et ipsam diligis. Sed putas me idoneum, cum ego melius me noverim, qui tamen nec ipse me nossem, nisi experiendo didicissem. Sed dicit fortasse Sanctitas tua; vellem scire

quid desit instructioni tuæ. Tam multa autem sunt, aut facilius possim enumerare quæ habeam, quam quæ habere desidero.» Despues de exponer los cargos terribles que el Señor le haria en el dia del juicio, añade: «Dic mihi quid respondeam, rogo te? An forte vis dicam: Senex Valerius dum me omnibus rebus instructum esse credidisset, quanto amplius me dilexit, tanto minus ista discere permisit? Attende omnia ista, senex Valeri, obsecro te per bonitatem et severitatem Christi, per misericordiam et iudicium ejus, per eum qui tantam tibi inspiravit erga nos charitatem, ut ne te, nec pro lucro animæ nostræ, audeamus offendere.» (Epist. XXI, tom. ii, fol. 88.)

Quod ne ipsum quidem mihi accidit. Ego enim raptus de tribunalibus atque administrationis infulis ad sacerdotium, docere vos cœpi, quod ipse non didici. Itaque factum est ut prius docere inciperem, quam discere. Discendum igitur mihi simul et docendum est: quoniam non vacavi ante discere. (S. Ambr.: *De officiis*, lib. i, cap. i, tom. iv, fol. 1.)

Consejo á los jóvenes.

Tertium ad eos spectat qui iuvenili ætate confidunt, atque quodvis tempus ad docendum, aut ad antistitis munus obeundum, idoneum esse arbitrantur. Jesus purgatur: et tu purgationem contemnis? A Joanne: et tu adversus præconem tuum insurgis? Trigesimum annum agens; et tu ante lanuginem senes doces, aut docere te posse credis, nec ab ætate, nec à moribus fortasse, auctoritatem habens? (S. Nazianc., Orat. XXXIX, tom. i, fol. 561.) Expone la misma idea en la Oracion XXVI, tom. i, fol. 386.

At contra monendi sunt quos à prædicationis officio, vel imperfectio, vel ætas prohibet, et tamen præcipitatio impellit: ne dum tanti sibi onus officii præcipitacione arrogat, viam sibi subsequenti meliorationis abscondat: et cum arripiunt intempestive quod non valent, perdant etiam quod implere quandoque tempestive potuissent: atque scientiam quia incongrue conantur ostendere, iuste ostendantur amisisse. Admonendi sunt ut considerent, quod pulli avium si ante pennarum perfectionem volare appetant, unde ire in alta cupiunt, inde in ima merguntur. (S. Greg. Mag.: *Reg. Past.*, pars III, cap. xxv, tom. ii, fol. 76.)

Cur non illa tempora, quibus ab Ecclesia vacas, lectioni impendas? Cur non Christum revisas, Christum alloquaris, Christum audias? Illum alloquimur cum oramus, illum audimus cum divina legimus oracula. Quid nobis cum alienis domibus? Una est domus; quæ omnes capit: illi potius ad nos veniant, qui nos requirunt. Quid nobis cum fabulis? Ministerium altaribus Christi, non obsequium hominibus deferendum recepimus. (S. Ambrosius: *De officiis*, lib. I, cap. xx, tom. iv, fol. 15.) San Isidoro copia casi literalmente estas palabras en el lib. III de las Sent., cap. VIII, n. 2, tom. II, fol. 99.

LECCION VI.

Estudio de la Sagrada Escritura.

Verumtamen haud abs re fuerit veterem insuper traditionem, doctrinamque ac fidem Catholice Ecclesie investigare, quam scilicet Dominus tradidit, Apostoli predicavere, et Patres servavere. (S. Athanasius, *Epist. I ad Serapionem*, n. 28, tom. I, part. II, fol. 676.) Esta enérgica y profunda sentencia «Jesucristo, los Apóstoles y los Pares.» la repite el Santo Doctor en otras ocasiones.

Tanta est enim christianarum profunditas litterarum, ut in eis quotidie proficerem, si eas solas ab ineunte pueritia usque ad decrepitam senectutem maximo otio, summo studio, meliore ingenio conarer addiscere; non quod ad ea quæ necessaria sunt saluti, tanta in eis perveniatur difficultate; sed cum quisque ibi fidem tenuerit, sine qua pie recteque non vivitur, tam multa, tamque multiplicibus mysteriorum umbraculis opacata intelligenda proficientibus restant, tantaque non solum in verbis quibus ista dicta sunt, veram etiam in rebus quæ intelligendæ sunt, latet altitudo sapientie, ut annosissimis, acutissimis, flagrantissimis cupiditate discendi hoc contingat, quod eadem Scriptura quodam loco habet: *Cum consummaverit homo, tunc incipit.* (*Eccli.*, xviii, 6.) (S. Augustinus, *Epist. CXXXVII*, tom. II, fol. 516.)

Quia nimirum necesse est, ut qui ad officium prædicationis excubant, à sacra lectionis studio non recedant. (S. Gregorius Magnus: *Reg. Past.*, II part., cap. XI, tom. II, fol. 34.)